AD LEGES ROMVL.

23

9 rto & Sarrano Coss. puer ex ancilla natus quatuor pedibus, manibus, oculis, aribus, & duplice obseceno. An tam tristia monstra aliuiscent Romani? quale & illud fuit, quod Ammianus Marcellinus lib. 19. refert, ad Daphnen Antiochia natum esse, dentatum, barbatum, ore gemino, quatuor oculis. Certè Aruspices hæc Romuli Legem fecuti, non patiebantur talia monstra vivere. Nam & M. Messala & C. Liuio Coss. in Umbria semimarem natum necari iusterunt. Sed & Androgynos in mare abiici curabant. quod etiam factum est L. Metello, & Q. Fabio Maximo Coss. & rursus Cneo Domitio & Fannio Coss. & paulò post L. Aurelio, & Cæcilio Coss. Nostri tamen Iurisconsulti benigniores fuere Androgynis siue <sup>b L. 10. De flatu</sup> hermaphroditis: quos non modò vivere passi sunt; sed & eo sexu censeri, qui in <sup>homi.</sup> homi. 14. De flatu  
14 ijs præualeret. Certè Plinius fatetur, eos olim in prodigijs habitos, sed suo tempore in delicijs. Ergo partus verè monstruos, pro liberis impunitè nō agnoscisti statuit Romulus. Sicuti & Paulus, noster scriptit; non esse liberos, qui contra formam humani generis conuerso more procreantur: proptereaq; & tales partus præteritionis nomine non rumpere patri's testamentum, Iustinianus statuit. Et verius est, si mulieri hæc conditio adscribatur, SI LIBEROS PEPERERIT: nato portento conditionem defecisse. quanquam, si simpliciter ita sit concepta conditio, SI PEPERERIT, aut, SI GENVERIT, locū habere possit, quod Vlpianus ait; matri, quia enixa sit, prodesset eam partū portentosum vel mon. d 153. Deverba strōsum, nisi, si simpliciter interpretata, malit, s. singulari illo casu, quo queritur significatio. de muliere quæ ter pepererit, benevolenter interpretatione receptum esse, vt monstrosi eriam partus numerentur, & matri profint: & vt in Iure Ciuiili sze per speciem generi derogatur; sic generali Pauli responso speciale Vlpiani responsum derogare credamus. Porro in XII. Tabulis scriptum aliquid fuisse, de pueris deformibus & insignitis significat Cicero lib. 3. de Legib. sed quid illud fuerit, ne coniectura quidem cōsequi possumus. In genere autem, aut in signitos partus vocatos, distortos & deformes, significat etiam Plautus in suo Milite; vbi etiā enumerat species huius insignis deformitatis. Ea (inquit) mihi in signitos pueros pariat, aut Varum, aut Valgum, aut compernem, aut petum, aut bronchum.  
Hæc hastenus habui, quæ de Curiatis Romuli Legibus quam breuissimè possem, dicere. Tuisse cum & alias nō scriptas, quæ vsu moribusq; Populi receptæ, confirmataeque sint, testis est Dionysius: sed quæ tandem ea fuerint, non scribit. Ego suspicor de iure Asyli, deque Clientelis nonnullas ex ijs fuisse. Nota est historia, vt Romulus acer asylium constituit, imitatus, vt videtur, Cadmum suas Thebas condentem. Placeuit & posterioribus Romanis Ius Asyli: & placuit quidem tam valde, vt eo etiam multos abuti paterentur. Annis post Romulum plus quam DCCLX. vir clarissimus C. Cestius habita in Senatu oratione, tempore Tiberij, conatus est rem temperare, contendens, neminem in Capitolium, vel alterius urbis templum perfugere debere, vt eo subsidio ad flagitia vteretur. Postea cum religio Christiana inualuisset: superstitione nescio quæ, certè nimium indulgens, multorum Reipublicæ gubernatorum animos occupauit, vt seeleratis quoque hominibus protegendis ædes sacras ferire patarentur. Id non serens Iustinianus, ad suos Præsides Provinciarum scriptit, quod extat in eius Nouella Constitutione decima septima. *Tivs en tivs iep̄s̄s̄ d̄c̄t̄s̄ iūs̄ d̄īn̄s̄c̄p̄, d̄d̄c̄t̄s̄ d̄l̄ōn̄s̄ q̄v̄s̄ d̄b̄s̄c̄s̄* (templorum securitatem non inferentibus sed ferentibus iniuriam concedi.) Huc pertinet quicquid iure Ciuiili proditum est de ijs, qui ad statuas, vel ædes sacras configunt. sed erit de ijs alter dicendi locus. De Clientelis, quas Romulus instituit, honestissimo certè coniungendorum ciuium, continendaq; Reip. vineolo, dicendum nunc est aliquid. Eas diutissimè retinuisse, ac religiò etiā coluisse Romanos, dubium non est. Nam & in Pandectis frequens earū est mentio, solentq; Iurisconsulti, cum libertorum mentionem faciūt, clientum etiā meminisse. Cum Vlpianus tradidisset, posse eū qui usum dom' habet, recipere libertos suos, subiecit Paulus: Et cliētes. Ipse Vlpianus salio loco, Quod (inquit) diximus VSVS SVI CAVSA PARATVM, accipendum erit, & amicorum eius & clientiū, & vniuersorum, quos circa se habuit. Idem Vlpianus ait; Si quis gratias habitationes dederit libertis, vel clieatibus, vel suis vel vixoris: corū nomine <sup>e L. 2. A. vte. De</sup> teneti,

b L. *libertus*. teneri, si quid deiecerint, vel effuderint. Paulus, *verò respōdit*; si libertus patrōno, vel cliens, furtū fecerit, furtū actionem non nasci. Nempe domesticā suorum fortū illa leuiora paterfa. domi castigabat. Sed huius maximē loci est Proculi re-  
 Defur.  
 i L. *non dubi-*, sponsum, quod in Pandectis extat i his verbis; Clientes nostros intelligimus libe-  
 to. 8.1 De cap. & postfl. , ro esse, etiam si neque autoritate, neq; dignitate, neque viribus nobis pares sunt:  
 TECER. , ficut liber est Populus, in cuius foedere comprehensum est, vt alterius Populi, ve-  
 luti Rom. maiestatem comiter conseruaret. Ne in Pandectis haec ramus; Gordia-  
 nus & quoque Imp. clientū meminio: & significat, patronos ab ijs nō solitos exi-  
 gere quod deberent. Nam cūm diceret, delegatione ritē facta, nouationis causa, aliquem omnino liberari, diceit: Frustraveris, ne ideo, quōd quasi à cliente non faciat exactionem creditor, ad te periculum redunderet. Sanè lib. 11. Codicis extat quādam Leonis Imp. constitutio; Ut nemo ad suum patrocinīū suscipiat, rusticanos vel vicos eorum; vbi clientelæ quoque mentio sit. Sed eo tempore clientelarum ratio degenerarat. Tum enim patroni à clientibus aliquid exigebat,  
 " potius, quām ijs quicquam darent. Tales clientelas in fraudem Reip. vel tributo-  
 rum contrahit Leonis patitur. Si quis (inquit) pothac in fraudem publicæ fun-  
 ctionis ad patrocinium cuiuscunque conditionis confugerit; id quod huius rei  
 " gratia geritur, sub prætextu donationis vel venditionis seu conductionis, nullam  
 habeat firmitatē. & qui contra publicam vtilitatem in clientelam suum suscep-  
 pisse collatores detecti fuerint; nobiliores quidem centum librarum auri conde-  
 mnationem subeant; mediocris fortunæ homines facultatum suarum amissio-  
 ne pleuantur. Quo exemplo Romulus clientelas instituerit, quæ fuerit earum  
 conditio, quæ lex, quis vsus, & copiosæ, & eleganter scripsit Dionysius. Patroni  
 suis clientibus non abutebantur vt seruis, sed vt patres filijs propiciebant. Eos  
 tuebantur, in iudiciis defendebant, ijs explicabant vsum commerciorum, & lu-  
 ris, legumque sententiam. Contrā suis patronis clientes obsecabantur; com-  
 municabant etiam suas opes, si aut pauperes patroni essent ab hostibus redimen-  
 di, aut ijs suos elocare filias in nuptiis tradere vellet. Contra patronos testimonij  
 dictio clientibus non erat. Sed nec contra eos instituere accusationem pote-  
 rant. Alioqui Dijs inferis deuouebantur, & proditionis erant rei. Porro ius clien-  
 telarum non personale (vt ita loquar) fuisse, sed gentilitium, & in agnatos genti-  
 lesue transferibi solitum, ex orationibus Ciceronis pro Plancō, & Roscio Ameri-  
 no & contra Verrem licet colligere. Possemus & huic referre ius & vsum applica-  
 tionis, cum quis peregrinus se alicui veluti in clientelam dabat. Cicero lib. 1. de  
 Orat. narrat; cūm quis Romanum in exilium venisset, & sead aliquem quasi patro-  
 num applicasset, intestatoque esset mortuus, ius applicationis, quod antea ob-  
 scutum & ignoratum erat, patefactum in iudicio Centumuirali & illustratum esse  
 à patrono. Nam & apud Athenienses non dissimilis mos fuit applicationis &  
 clientelæ. Iubebantur enim quicques non erant, aliquem <sup>negotium</sup> (patronum)  
 diligere, in cuius veluti clientela essent, & sine cuius autoritate ne iudicium qui-  
 dem subire possent. Quod & Aristoteles lib. 3. Politic. attingit. Hucque pertinet  
 & illud Terentij; Applicat ad Chrysidi patrem se. Quod & alio loco me olim an-  
 notasse memini. Porro & ad Romuli clientelas quādam eruditio hoc seculo viri;  
 retulerunt ea, quæ nunc evocantur Feuda. Et sanè si personas conferas, multa simi-  
 lia sunt. Sed in rebus multa dissimilia. Ad Alexandrum Seuerum Imp. eorum ori-  
 gine in aptius aliquis referret; quem Lampridius scribit prædia, quæ de hostibus  
 capta essent, donauis selimitaneis ducibus & militibus, vt hæredum quoque ita  
 essent, si & ipsi militarent.

Non Romulum modò Leges tulisse, sed & sequentes Reges ait Pompo  
 nius noster. Ac Numa quidem multas tulit de suis sacris, suaque religione. Sed  
 eas non moramus. Tulit & alias nōnullas de rebus ciuilibus. Sed eas sparsim iam  
 superius commemorauimus. Quas eius successor Tullius Hostilius rulerit, dicere  
 vix possum: nisi si eam commemorem, quam sui regni anno quinto, qui fuit ab  
 Urbe condita octogesimus tertius, propter illos Horatios Tergeminos tulit, vt  
 quibus tres essent liberi, patria daretur potestas sine sumptu vel onere educatio-  
 nis: saltem enim liberis vscq; ad pubertatem alimenta ex publico dabantur. Hanc  
 legem

41 legem commemorat Dionysius lib. 3. & suo quoque tempore, hoc est, annis plus quam sexcentis & quinquaginta postquam edita fuit, obseruatam fuisse testatur. Quoniam enim de pugna victoriaque illa Tergeminorū, est (inquit) nārātus. At ēcēto nārātus rō pābōs, wāx dī sāp̄ xētā, nārātus. Posterioribus deinde seculis ius hoc triū liberorum apud Romanos magis etiam auctum est: adeò vt Plinius ad Traianum scribat, exprimere se non posse quantum sibi gaudium attrulerit, quod eo dignus visus esset. Seruī Tullij Leges quinquaginta de foederibus, de contractibus, & in 44 iuriis desideramus. Dionysius appellat *Nōnūs cōwādāntiōb̄, nārātus mīp̄ tōp̄ cōwādāciōw, nārātus adūnūtātōw.* Cornelius Tacitus lib. 3. ait, quasdam Leges à Tullo & Anco repertas esse. sed Seruīum Tulliūm, p̄cīpūm fuisse Legum sanctōrem, quis etiam Reges obtemperarent. Nos vero eas desideramus. Vtinam saltem ænea illa columnā, qua adhuc tempore Augusti extabat in templo Diana in monte Auen- 46 tino, in quam Leges illāe cōwādāntiōi (contractum) insculpta erant, reperiāt ali- quando possit. Imo vero in lucem aliquando redeat ille Papirij vetustissimi Iu- 47 risio consultilibet atque codex, qui leges omnes Regias continebat, & Virbe Gal- lis incensa mirabiliter conseruatis, Pomponij adhuc nostri tempore superstes erat. Hasce velut Pandectas Legum Regiarum, sive Codicem Constitutionum, vtinam nancisci aliquando possumus. Certe studiose perquirere nō desinemus. 48 Legis Regiæ, qua de Principiis imperio ferebatur, & qua Populus in eum omnem suam potestatē conferebat, meminit Vlpianus<sup>1</sup> itemque Iustinianus<sup>m</sup> qui & alio loco antiquam eam legem fuisse ait. atque eam ipsam videtur Legem imperij appellare. Alexander Seuerus Imp. qua solennibz Iuris Imperatorem esse solu- 49 tum ait: quod etiam in intelligi potest ex fragmēto cuiusdam æneæ tabulæ nuper Romæ in Calio inuenta, cui inscripta est pars Legis Regiæ de Imperio Vespasia- 50 ni. Sed & Marcellus<sup>p</sup> meminit cuiusdam Legis Regiæ, qua verabat; mulierem, n L. 1. b. sed & si pregnans esset mortua, humari, ante quam partus ei excidatur & cum, qui contrā fecisset, videri spem animantis cum grauida peremisse. Fuit quidem post Re. enec. 52 ges exactos valde odiosum Romæ nomen Regis; Regestamen aliquando etiam o L.3. C. Detesta. 53 dicti sunt posteriores Cæsares & Imperatores: sicuti & Roma ipsa Vrbis p L. 2. De mort. infer.